无锡职业技术学院质量监督与控制部

质〔2013〕7号

教 学 简 报
第三期
为了进一步提高教育教学质量，质量监督与控制部进行了听课、实践教学检查、日常教学巡查、收集并处理师生信息员的意见和建议，现将相关情况总结如下：

一、听课

3月份共听了14位教师的课，大部分是申报2013年职称和承担本科班教学的教师。听课总体情况较好，90分以上有3人（吴孔培、冯志祥、许雪芬），75～90分有9人，75分以下2人（赵飞、陈静）。教师能认真备课，对讲授内容熟悉，讲课条理清晰，与学生有交流，教学效果较好。但个别教师教学效果不太理想，教学方法有待改进。听课情况汇总如下：

（一）教师授课中存在的问题

1、讲课形式单一。对学生的引导和启发不够。

2、与学生交流不够，课堂气氛不够活跃。

3、使用多媒体教学没有板书。

4、复习时间偏长。
5、对讲授内容不够熟练。

（二）对教师授课情况的建议

1、部分课程内容比较抽象，可采用多媒体教学或带些实物给学生一些直观认识，以调动学生学习兴趣。

2、板书字体要大些，以便后排学生看清。

3、外语类课程教学课堂用语尽量用外语，要采用启发式教学方法，让学生多说、多练，充分调动学生的学习积极性。

二、实践教学检查

（一）专用周、实训等检查

3月份质控部组织检查了数控机床操作实训、复杂装配体制作、版图设计专用周等实践教学，各项实训基本正常进行，但微电子31131班“版图设计专用周”缺课学生较多，检查时只有29位学生在实训室，班级人数为36。

（二）毕业设计检查

第四周，质控部组织相关教师对各院系的毕业设计（论文）情况进行了检查。通过检查，各院系毕业设计（论文）工作进展情况良好，但也存在一些问题，现将检查情况总结如下。

1、各院系毕业设计（论文）检查情况汇总：

（1）各院系都有《2013届毕业设计（论文）指导教师情况统计表》、《各班级毕业设计课题汇总表》、各专业毕业实践大纲及毕业设计（论文）评分标准等资料，毕业设计任务书（包括进程要求）已下达，毕业设计指导记录已进行填写。但部分教师指导学生次数偏少、指导记录流于形式，截止到检查时间（第四周）为止，部分教师才指导3—4次，甚至个别教师才指导2次。
（2）艺术系毕业设计指导记录表格设计不够合理，所有学生的指导情况记录在一起，没有以学生为单位填写指导记录。

（3）各院系基本都有《关于上岗学生毕业设计的管理规定》。

（4）部分教师所指导的学生人数超过学校规定的人数（一般不超过15人）：机械技术学院有15位教师（于昂指导16人，张清指导19人、曹秀中指导19人、马海波指导19人、董芳指导19人、黄晓徐指导19人、宋佳娜指导19人、许文指导19人、周刚指导19人、许岚指导19人、薛庆红指导19人、韩邦华指导19人、卢敏指导17人、薛锦忠（外聘）指导19人、江宏辰（外聘）指导16人）；控制技术学院有4位教师（曹小兵指导22人、俞云强指导19人、陆伟指导16人、倪森寿指导18人）；汽车技术系有12位教师（冯建东指导18人、宋震指导18人、于振鸿指导19人、史定洪指导18人、梁伟东指导18人、陈晟闽指导18人、高登山指导16人、丁鹏指导18人、刘步丰指导18人、李萌指导18人、黄捷指导18人、崔宏飞指导18人）；艺术设计系有3位教师（张晶指导17人、陈推指导25人、吴昊晨指导17人）。

2、建议

（1）各院系毕业设计（论文）领导小组要将毕业设计环节的管理落到实处，切实按照学校毕业设计的要求实施，抓好质量监控工作，并做好监控记录。

（2）根据学校《毕业设计（论文）工作条例》规定，每个指导教师所指导的学生人数一般以不超过15人为宜。建议各院系及相关教研室加以控制，确保毕业设计（论文）质量。

（2）毕业设计（论文）选题应尽可能为结合生产实际、技术应用、技术服务等实际课题，或者与企业课题结合，做到真题真做。

（3）各院系要控制指导教师每年课题的重复率，建议指导老师能够有一些创新的课题。

（4）建议各院系抓好2～3个重点课题，并着重做好指导工作，进而提高毕业设计（论文）质量。
三、日常巡查

3月份质控部组织对教师教学规范执行情况及学生上课情况进行了检查。检查结果基本正常，但存在个别教师地点变动没有办理相关登记手续，建议各院系进一步加强调课的管理。
四、学生信息反馈

（一）关于教学

1、有学生提出，微电子班级集成电路版图设计实训安排在了3-6周进行，但是，学生认为，本学期才刚开始，根本没有这方面扎实的理论基础，下周进行实训的话，没有学课程，理论知识几乎没有，建议将实训安排在10周以后，先学好理论课程再实训。另外课表上的集成电路原理没有课本，希望提供教科书。

物联网技术学院的看法及处理意见：

任课老师意见：教材问题：课表上的集成电路原理，我们微电子教研室为学生精心挑选了《集成电路CAD》、《版图的艺术》作为教材，而学生则武断的认为没有和课表同名的书就说没有教材。而不知道上述的两本教材更适合集成电路原理课程的学习。

进程安排问题：集成电路版图设计原本有两门课程，由于这门课程的实践性特别强，经过我们微电子系的几年摸索，最终把它变成为一门纯实践课程，让学生能更好的掌握这种技能，而且学生也学过数电、模电、半导体物理、半导体材料等前导课程，应该有较好的基础，本人作为任课老师，并不认为进程安排有问题，只是说过《集成电路原理》这门课很有用，对版图也很有帮助，激发学生多去自学，而学生只片面的认为集成电路原理就是版图设计的理论课。

系主任意见：因为今年教学周比较短，微电子有2个班各需4周，还有2周电子专项训练Ⅱ，不好安排，而版图设计只有B501实训室一个，所以安排比较靠前。

分院领导意见：系里经过充分讨论，认为实训周可以提前进行，老师在上课前可下载视频资料介绍版图设计过程弥补理论不足，对学生反映问题系里会加强整改。
2、有学生提出，选修课的A、B类课程问题有同学反映当初的B类选修现在变成了A类，很多同学对自己现在选修的课程到底是哪个搞不清楚，建议学校教务网上将学生的选修课成绩查询处添加A、B标注，方便以后学生查询。（营销41191）

教务处看法及处理意见：

关于选课由B类变成A类的情况，B类课程在一年级选，一年级的学生选不到A类的课，A类的课程在二年级时选，所以二年级的学生也不可能选到B类的课，A、B类课是限定选修年级的，不存在会变化的情况，学生在选课时看到A、B类。如要查询，学生可登陆教务系统，在学生选课——查询选课信息中可查询已选课信息。

3、有学生提出，由于目前单门课课时少，课上内容多，不能够在课堂上达到师生同步练习，一部分老师讲，剩下的时间比较紧，且课上内容多，同学不能全掌握，希望可以为一些重要专业课制作上课视频，供学生下载，便于及时掌握课上知识（软件31131）。

教师处理意见如下：

《java应用程序开发》系由以前教学计划中二门课程《jsp程序设计》和《java应用程序开发》两门课合并而成，课程教学内容偏多，由于这个原因，授课教师经讨论，决定采用基于项目式教学，在内容安排上缺乏经验，内容仍然偏多，将考虑进一步精简内容。关于上课视频，由于其制作需要大量时间，精心准备，本学期难以实现，但教师已在下发的材料中提供了大量的静态截屏图片，供学生在课后学习时使用。

物联网技术学院看法及处理意见：

接此反馈单后，因为其反馈的内容不够具体，故联系了该班的班长、学习委员、信息员等了解具体情况，学生主要反映是《java应用程序开发》这门课程的教学存在上述反映的问题，故联系任课老师黄能耿处理，并与学生沟通交流。

教务处看法及处理意见：

学校目前正在加紧专业教学资源库的建设。

4、有学生提出，体育教学方法非常不好，像倒立之类体育活动非常损害学生身体，希望体育课中倒立、翻跟头之类活动去除，做些正常的，不损害身体的不危险的活动。（机制11241）

体育部看法及处理意见：

倒立、翻跟头（前后滚翻）是正常体育课活动。

体操教学是体育部集体讨论出来的，体育授课内容目的主要通过垫上运动来发展学生的身体协调性、灵活性和自我控制能力，根本就不存在损害学生身体的情况，因此机制11241班学生提出的意见是没有根据的，只有通过自觉的锻炼提高这方面的运动能力才是硬道理。

5、有学生提出，《工程图学Ⅱ》老师讲课太快，讲话语速太快，教学效果不好，老师还一直批评学生、比较学生，让我们没有学习动力（机制11241）。

机械技术学院看法及处理意见：

任课老师意见：已阅，会考虑反馈意见，在讲课中调整方式，多与学生交流沟通，几点想法：“讲课太快？”——一直按授课计划进行，且已增加2次机动课；“批评学生、比较学生？”——从本学期开始我采用拍照的方式点评学生作业，一开始不显示名字，个别学生实在不好的，会在图片上保留名字。是否与此有关，给学生带来了压力？
分院领导意见：改进方式方法，多与学生沟通交流。

6、有学生反映，英语老师上课，尤其是放听力时，大家都不怎么能接受她的教学方式。（中桥）
任课老师意见：由于本人本学期第一次使用多媒体课件授课，又由于年龄问题，对电脑操作不熟练，所以导致上课时有时会中断或影响正常上课进程。鉴于此，本人以后上课，听力课使用传统方法，即用录音机上课，其余课也多与学生沟通，选用尽量适合多数学生的教学方法。

（二）学生服务

1、讲座太少，不能满足学生的需求，希望能多开设一些讲座。（机电设备21134、财务41131、网络31232、供热空调21231、市场营销41131）。

文化素质办公室意见及答复：

（1）4、5月的讲座，每周增加一场；

（2）建议各院系每学期安排一定的场次，重点满足本院系学生的需求（针对性更强）；

（3）鉴于学校经费有限，建议学生利用网络自学（网易公开课：http://open.163.com）
2、学校下午五点以后的广播，感觉没有很好利用这一资源，其传递的信息量及适用性或学生的收听情况并不太好，望可以有所改观（软件31131）。

团委看法及处理意见：

广播系统设备添置，线路维修工作已着手处理，需学院上级部门审批后执行。

（三）太湖校区后勤服务

1、食堂筷子不够用，而且餐具也洗不干净。（电子信息31131、电气控制21133、数控11191、机制11242、软件31181、机电21233、汽修51201）。

2、早餐的豆浆太稀，牛奶不纯，粥=米饭+水，希望能改善（软件31131）。

3、宿舍电功率过小，只要是饮水器、电脑、手机等电器一起开就会造成跳闸现象。希望学校能将电压稍微上调一点。（生产自动化21131、电子信息31131、机制11233、软件31232、电子信息31232、商务日语61231）。

4、希望在宿舍打水房安装洗衣机，方便洗衣服（机电设备21134）。

5、康桥通往教学区的小路太窄，不少学生践踏了周围的草坪（汽修51231）。

6、晚上晚自修下课后，路灯有很多不亮，希望有关部门能维修保养（汽修51231）。J7二楼三楼之间很多灯不亮，晚自修很危险，希望维修安装（商务日语61231）。

后勤处看法及处理意见：

第1、第2、第3条意见，在学生后勤工作座谈会上，学生已有反映，已责成后总公司妥善处理，特别是筷子不够用，餐具清洗不干净等问题，请后总务必按规范处理。宿舍电功率过小问题，也已在会上向学生代表明释过，一般情况，正常使用电器，经测算不会产生跳闸现象，如违规使用大功率电器，则会跳闸，这也是安全措施。牛奶不纯问题，请后勤认真查处，我处也会突击抽查并会严肃处理。

第4条意见，已有洗衣房，开水房安装洗衣机需要有关部门认真讨论商议，我们会重视学生的这一意见，但暂时不会安装洗衣机。

第5条意见，请同学们可走走两外两条通道，目前不会再改造（涉及总体规划）。

第6条意见，请后总检修。

（四）关于中桥校区后勤服务

1、有学生反映，教学楼401教室黑板油漆掉了，写字看不清。

2、学生反映，中桥校区1号楼女生宿舍楼一楼宿舍116、117、118靠近路，学生反映没有窗帘，对他们生活造成了不便，希望学校能安装窗帘（电商41131）。

3、ZJ1-116、202教室投影仪经常无法正常使用，希望能找人修理下；ZJ1-116、202、119教室椅子部分坏掉了，希望能修理下（会计41131、连锁41232）。

4、“IMS常用软件应用”这门课程没有教科书（工商41232）。

经管学院答复：

1、拟进行更换，设备正在采购中；
2、1号楼女生宿舍楼一楼宿舍116、117、118室拟近期统一安装窗帘；

3、116、202教室投影仪已经报厂家修理完毕，116、202、119教室部分椅子在一周内修理完毕；

4、目前市场上没有合适的教材，已有的教材版本太老，内容也陈旧。为了保证教学质量，任课教师通过讲授和发放PPT、讲义等方式进行教学，任课教师准备编写该课程的校本教材。

五、教师信息反馈

1、机械技术学院

（1）学期补考工作基本按时完成，因教务处第一周周三才公布名单及安排初稿，周六就组织考试，教师反映来不及印考卷、通知并辅导学生，尤其补考量大的专业基础课程，建议教务处能提前公布学生名单。

（2）分院本学期重点抓毕业设计质量提高，采取毕业设计指导教师资格审查、指导人数审查、重申毕业设计不及格标准并细化、毕业设计盲审制度、团队项目预报等措施，保证指导教师职称基本在讲师以上，指导教师指导学生人数严格低于15人，毕业设计盲审覆盖至每位指导教师。通过这些措施，指导教师对毕业设计指导工作重视起来，同时也有部分教师对毕业设计标准存在疑义，比如毕业设计字数要求（2万字）如何衡量，毕业设计统一的标准格式（包括写作格式），是否有必要推行毕业设计开题，毕业设计工作量偏低等。

（3）重修班已正常安排上课，但在安排过程中，存在教务系统中学生因各种原因不在学校或留级，但还是出现在重修名单上，导致教师已做好辅导准备，最后没有学生，不得不停止开班，浪费了师资力量，教师也有意见。

教务处处理意见：在今后的工作中加强沟通，尽量及时调整学生名单，院系在确定学生不在校时及时与学生处联系，由学生处及时提供学籍处理学生名单，以确保教务处学籍处理学生时有据可依。

2、控制技术学院

（1）控制学院继续强化内部老师督导听课制度，实行教学相长。积极做好了教学竞赛的初赛各项工作。

（2）老师反映，多媒体教室目前还满足不了教学需要，建议学院继续增加。

3、物联网技术学院

（1）分院自行组织毕业设计（论文）的中期检查，督促教师辅导和学生完成进度。

（2）经过多轮次对专业群课程体系的整理，梳理出187门课程并确定了课程负责人。

（3）组织和实施分院内部随机听课制度。

（4）开展了高职本科导师制的总结讨论会，提出教学和管理的方法。

4、经济管理学院

（1）加大教学常规检查力度，稳定了开学第一周的教学秩序，同时加大了对晚间授课的巡查力度。
（2）继续组织了“三级课堂教学评价”的随堂听课检查工作。
（3）规范实践教学管理，加大对实践教学质量的监控力度。
（4）注重文化素质教育管理，进一步规范中桥校区文化素质ABC三类课程和星期二讲堂的管理，并实行质量跟踪。
5、汽车技术系

（1）汽车系针对实践教学开展了专题研讨。强化了实验室管理规定，关于工量具和教学设施等要求教师做到整理规范，必须做好课前准备工作。另外，工量具的外借要求更规范。

（2）相互听课制度建立后，大家听课积极性普遍高涨，尤其年青教师感觉收获很大。

6、外国语言文学系

（1）由于上学期外教因为上课迟到而受到学院通报，本学期外语系继续加强对外教和外聘教师的管理。相关教研室负责人和项目负责人经常与外教沟通，强调常规教学要求，坚决杜绝迟到现象的发生。

（2）在基础英语教学中，由于学生只要通过高等学校英语应用能力考试A、B级就能视为基础英语课程通过，而去年12月学生已经参加过此等级考试且多数学生已经通过。有些通过A、B级考试的学生获知了学校的免修政策后，认为自己只要通过A、B级，基础英语课程就能顺利通过，因此不重视该课程的学习，甚至有个别学生上课经常缺席，即使来上课，也不专心听讲，影响了整体课堂教学秩序。
7、艺术设计系

（1）开学第一天的“思想道德修养”课学生未去上，经调查，教务管理与学生管理的衔接出现问题，事后立即与任课老师沟通，及时进行了补课安排，并向教务处提交了情况说明，就此事在系部会议中再次强调，坚决杜绝此类事件的再次发生。
（2）学校规定如英语三级B通过可抵消课程英语中的补考与重修，但需提供三级B考试合格证的原件，及免修审批表。但如学生在大一期间通过了三级B的考试也无法很快地拿到三级B的合格证书（证书发放时间一般较迟），故存在学生三级B通过后，因未办理免修手续，所以仍然必须参加重修和补考。此事学生意见较大，反映通过了三级B，则不愿参加补考或重修，只要等三级B的证书发下后，就可抵消了，所以学生对英语课程的态度非常抵触。建议学校的这项政策是否可进一步明确。
教务处处理意见：作为国家对专科层次学生英语要求，该政策暂不调整。
（3）11级的成绩输入时，由于上学期期初进行了专业方向的分班，但系统里没有进行调整。各专业方向的课程不同，有些学生分班后课程已有变化，教师输入成绩时无此学生，故未输成绩，导致期初有一大堆的错误的补考信息。就此事情与教务处进行了沟通，将学生调整到现在的班级，并重新输入了课程成绩和补考成绩，给教务处和系部带来较大的工作量。建议今后在招生时就确定好专业方向，以免带来后期工作的麻烦。
教务处处理意见：请相关院系与教务处及时互通信息，杜绝类似情况发生。
（4）配合质控部做好毕业设计检查工作，质控部指出毕业设计指导记录应当以姓名划分表格，而不是单纯的以时间来划分，这样可明确看出学生与教师联系沟通的情况。艺术系将在下次开展毕业设计工作时进行改进。
8、基础课部

（1）多媒体教室的电脑过于陈旧，建议更新换代。
（2）本科班学生建议图书馆能多进一些适合本科生的参考书，特别是数学类的，虽然有但数量少，很快就被借完了。
（3）加强对高职本科生的学业规划和指导，目前没有一个学生知道自己的学位课程是哪些，拿学位需要什么条件。

9、思想政治理论教研部

（1）“形势与政策”课与一般课程相比有其特殊性，授课教师大多为校内兼课教师，管理难度大，为规范“形势与政策”课教学，提高教学质量，保障教学秩序，部门制定的“形势与政策课教学管理规定”。

（2）思政部教师党员都作为院党校的理论辅导员，开始为院党校党员进行理论辅导，同时承担各院系分党校的部分党课教学工作。

10、体育部

（1）大二学生早操迟到现象严重。
（2）艺术系大一广告设计专业实训过多，使得体育普修课学时从32学时缩短至18学时。

教务处处理意见：请体育部考虑。
（3）机电21133、机电设备21134两个班级本学期体育选项课为必修课，但院系在制定教学计划时没考虑。

教务处处理意见：体育部在确定学期教学任务时，要予以关注。
（4）模具11131、模具11132、模具11133实训周安排紧密，导致部分专项课班学生人数过少。
11、工业中心

（1）开学初，数控车实训的班级（机制11131、机制11132、机制11133）都是已参加过数控车中级级培训的班级。建议：相关系（部）在教学安排上尽量先实训后考工，不要将次序颠倒。

（2）实训课上有的学生怕请假太多而要进行重修，有出钱找校外学生冒名顶替实训现象，而且班级里的同学知者不报，一起蒙骗老师（材料11232）。建议：这现象虽然发生在个别学生身上，需要严肃批评教育。不能让这种现象蔓延，否则后果不堪设想。

（3）中桥校区（营销41231）钳工实训课与英语课有冲突，后通过调整实训时间（改为中班）问题才解决。建议：排课须多协调、沟通，尽量少出现突发状况。

二○一三年四月二十四日
主题词：教学简报  第三期
PAGE
10